Como el hombre, por ignorancia o inadvertencia, no ve con frecuencia el alcance de todo lo que dice, con frecuencia revela más o menos de lo que intenta revelar, o porque su intención no iba tan lejos como el contenido de sus palabras, o porque el contenido objetivo de sus palabras es menor del que él intentaba revelar.

Como en Dios no cabe ignorancia ni inadvertencia, jamás el contenido o alcance de sus palabras puede ir más lejos que su

³⁰⁸ Si un confesor, aunque no revele expresa o directamente el nombre del penitente que le confesó un pecado grave, revela algo de lo cual pueda «deducirse con certeza» o «caerse en la cuenta de» quién es ese penitente, tal confesor ha *revelado* implícita, pero real y verdaderamente, el secreto o sigilo sacramental. Eso es lo que dice el sentido común y lo que enseñan unánimemente los moralistas. Por tanto, no solamente queda revelada una cosa diciéndola directamente o *en sí misma* (revelado formal = revelado *in se*), sino también diciendo *otra cosa* (revelado virtual = revelado *in alio*) en la cual va envuelta, y de la cual los oyentes pueden deducirla con certeza. Esto es lo que dice el sentido común, y lo contrario nos parecen sutilezas nominalistas o conceptualistas.

³⁰⁹ "Homines revelationem (publicam seu catholicam) a Deo accipiunt non solum pro praesenti tempore, sed etiam ad instructionem *omnium futurorum*" (D. THOMAS, *Contra Gentes* 3,154).

intención; pero tampoco su intención puede ir menos de lo que va el alcance o contenido real y objetivo de sus palabras. Por eso, no solamente revela todo lo que tiene *intención* de revelar, sino que también tiene intención de revelar todo *¡o que revela*, esto es, todo el *contenido* objetivo de lo que dice. «Quia qui dicit unum (repetiremos una vez más con Santo Tomás) quodammodo dicit multa; et haec sunt quae praecedunt articulum et consequuntur ad ipsum, et quantum ad hoc potest explicari et dividí articulus fidei... Et propter hoc multa nunc reputantur haeretica, quae antea non reputabantur, propter hoc quod nunc est magis manifestum quid ex eis sequatur... Et quantum ad hoc potest quotidie fides explicari, et per studium Sanctorum (los Padres de los Concilios Euménicos) magis ac magis explicata est».

Añadamos a Santo Tomás cuatro textitos interesantes de Juan de Santo Tomás, de Martínez del Prado, de Nazario y de Valencia:

«Nihilominus D. Thomas altius considerans propositionem per se notam, non solum loquutus est de ipsa secundum formalem rationem propositionis ex parte conceptus vel vocis significantis, sed etiam ex parte fundamenti quod habetur in ipsa RE significata: quod enim aliqua propositio sit demonstrabilis per aliquod médium, vel careat medio quo demonstretur, et ita sit immediata et per se nota, non oritur ex ipsa significatione terminorum, sed ex ipsa CONNEXIONE RERUM significatarum»³¹⁰.